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ภาวะเศรษฐกิจที่มีการแข่งขันอย่างรุนแรงในปัจจุบัน 

ท าให้พ่อค้าแม่ค้าหน้าเก่าที่ค้าขายอยู่ตามท้องถนนหรือ
แม่ค้าหน้าใหม่ จ าเป็นต้องผันตัวมาขายของในระบบ 
“ออนไลน์” เพื่อให้ทันกับยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลงไปตาม
เศรษฐกิจยุค “ดิจิทัล” แต่ในขณะนี้เกิดมีประเด็นปัญหาใหม่
คือ การประกาศบังคับใช้ พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) แก้ไข

เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร เพื่อเก็บภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานระบบ
การช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-payment) หรือ “พ.ร.บ.อีเพย์เมนต์” ก าลัง
สร้างความวิตกกังวลในหมู่พ่อค้าแม่ค้าทั่วประเทศว่า สิ่งที่กรมสรรพากรก าลังด าเนินการนี้ คือ “การรีดภาษี
กับพ่อค้าแม่ค้าตาด าๆอย่างไม่ทันตั้งตัว ใช่หรือไม่” 

โดยเฉพาะเนื้อหาของกฎหมายที่ระบุว่า สถาบันการเงิน หรือผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ หรือ “e-
wallet” ต้องน าส่งข้อมูลธุรกรรมการฝากเงิน และผู้รับโอนเงิน (เฉพาะขารับ) รวมกั นทุกบัญชีในช่วง
ระยะเวลา 1 ปี จ านวนตั้งแต่ 400 ครั้ง และมียอดรวมธุรกรรมขารับ หรือขาเข้าตั้งแต่ 2 ล้านบาทขึ้นไป 
หรือ 3,000 ครั้งต่อปีขึ้นไป ให้แก่กรมสรรพากรเพื่อเสียภาษีนั้น ได้กลายเป็นเรื่องราวร้อนๆที่กรมสรรพากร
ต้องออกมาชี้แจงให้ประชาชนรับทราบข้อมูลอย่างถูกต้องว่า “พ.ร.บ.อีเพย์เมนต์” ไม่ใช่เรื่องของการรีดภาษี
เพียงอย่างเดียว แต่เป้าหมายของกฎหมายฉบับนี้คือ การจัดระเบียบการเสียภาษีของประชาชนให้ถูกต้อง 
และสร้างความเป็นธรรมให้เกิดขึ้นทุกฝ่าย 

ทั้งนี้ พ.ร.บ.อีเพย์เมนต์ ได้ก าหนดให้ตัวกลางคือ สถาบันการเงินต้องน าส่งข้อมูลที่ส าคัญ 5 รายการ 
ประกอบด้วย 1.หมายเลขประจ าตัว บัตรประชาชน 2.ชื่อและนามสกุล 3.เลขที่บัญชีเงินฝาก 4.จ านวนครั้ง
ของการฝากและรับโอนเงิน 5.ยอดรวมของการฝากและรับโอนเงิน มาให้กรมสรรพากร หลังจากนั้น
กรมสรรพากรจะน าข้อมูลที่ได้รับไปประมวลผลกับข้อมูลอื่นๆ เช่น หลักฐานการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ภาษีที่หัก ณ ที่จ่าย ภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) รวมถึงการเสียภาษีน าเข้าสินค้า จากต่างประเทศ เป็นต้น โดยมี
การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงลึกด้วยคอมพิวเตอร์ปัญญาประดิษฐ์ หรือเอไอ เพ่ือแยกแยะผู้เสียภาษีออกมา 4 กลุ่ม
ใหญ่ๆ ประกอบด้วย 

1.กลุ่มที่เสียภาษีอยู่แล้ว แต่มีความเสี่ยงที่จะเสียภาษีไม่ครบถ้วน 
2.กลุ่มที่เสียภาษีอยู่แล้ว แต่ไม่มีความเสี่ยงที่จะไม่เสียภาษี 
3.กลุ่มที่ไม่เคยเสียภาษีเลย และมีความเสี่ยงที่จะหนีภาษี 

  และ 4.กลุ่มไม่เคยเสียภาษี แต่ไม่มีความเสี่ยงที่จะหนีภาษี 
 

คอลมัน์ The Issues : ภาษ ี“อเีพยเ์มนต”์ 



ดังนั้น เมื่อเอไอได้แยกแยะประวัติของผู้เสียภาษีออกเป็นรายกลุ่มตามความเสี่ยงที่จะมีโอกาสหลบ
เลี่ยงภาษีหรือไม่แล้ว ประชาชนที่เสียภาษีอย่างครบถ้วนก็ไม่ต้องกังวลว่า “พ.ร.บ.อีเพย์เมนต์” จะท าให้
ตนเองต้องควักเงินในกระเป๋าออกมาเสียภาษีเพิ่มเติมอีก เพราะการแยกกลุ่มผู้เสียภาษีไม่ ถูกต้องออกจาก
กลุ่มผู้เสียภาษีถูกต้อง จะท าให้กรมสรรพากรสามารถติดตามผู้ที่เสียภาษีไม่ครบถ้วนได้อย่างถูกฝาถูกตัว ไม่
ต้องงมเข็มในมหาสมุทรอีกต่อไป เพราะตลอดระยะเวลาสิบกว่าปีที่ผ่านมา กรมสรรพากรได้พยายามขยาย
ฐานภาษี และจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้ได้มากขึ้น แต่ก็ยอมรับว่า ท าได้เพ่ิมขึ้นเพียงเล็กน้อยเท่านั้น 
เมื่อน าไปเปรียบเทียบ กับจ านวนประชากรทั้งประเทศ 60-65 ล้านคน ซึ่งมีคนไทยอยู่ในวัยท างานถึง 35 
ล้านคน แต่เสียภาษีให้แก่รัฐไม่ถึง 10 ล้านคนนั้น จึงเป็นเหมือน “หนามยอกอก” ของกรมสรรพากรที่ไม่
สามารถเพิ่มจ านวนผู้เสียภาษีให้มีมากกว่านี้ได้ 

ดังนั้น ค าถามที่สร้างความกังวลให้แก่ผู้ค้าออนไลน์ว่า กรม สรรพากรจะเข้าไปตรวจสอบข้อมูลพ่อค้า
และแม่ค้าทุกคนจะเป็นความจริงหรือไม่ และที่ส าคัญคือ ความพยายามที่จะหลีกเลี่ยง “พ.ร.บ.อีเพย์เมนต์” 
ของผู้ค้าออนไลน์ โดยขอให้ผู้ซื้อ “จ่ายเงินปลายทาง” แทนการช าระเงินด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ จะเป็น
หนทางถูกต้องหรือไม่ 

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ออกมายืนยันด้วยตนเองว่า “คนที่ค้าขายและเสีย
ภาษีตามปกติอยู่แล้ว ซึ่งหากท าถูกต้องตั้งแต่ต้นไม่ซุกท าบัญชีหลบหนีภาษี 2 เล่ม หรือ 3 เล่ม ก็จะไม่ถูก
กรมสรรพากรตรวจภาษีย้อนหลังอย่างแน่นอน” 

“ขณะที่ผู้ค้าออนไลน์ หากมีการแนะน าให้ผู้ซื้อจ่ายเงินปลายทาง ก็ไม่สามารถที่จะหลบหนีภาษีได้ 
เพราะตราบใดที่ผู้ค้ายังคงใช้บริการฝากเงินกับสถาบันการเงิน และหากได้ฝากเงินเข้าข่ายตามที่กฎหมาย
ก าหนดแล้ว สถาบันการเงินก็ยังมีหน้าที่ในการส่งข้อมูลดังกล่าวไปยังกรมสรรพากรอยู่ดี” 

ดังนั้น ข้อมูลที่สถาบันการเงินมอบให้แก่กรมสรรพากร จึงเป็นการได้มาเพื่อน าไปติดตาม และ
ตรวจสอบการเสียภาษีของผู้ประกอบการที่ไม่สุจริตมากกว่าที่จะไล่ล่าคนที่เสียภาษีอย่างถูกต้อง 

วรรณกจิ ตนัติฉนัทะวงศ์ 


